

VICEPREZ. HUMPHREY IŠSKRIDO Į JAPONIJĄ

VICEPREZIDENTAS HUMPHREY LANKO KETURIS SVARBIUS AZIJOS KRAŠTUS

WASHINGTONAS. — Vakar viceprezidentas Herbert Humphrey su žmona ir keliais palydovais išvyko į Tolimuosius Rytus, kur jis išbus šešias dienas ir aplankys keturis draugiškus Amerikai kraštus: Japoniją, Filipinus, Šiaurės Korėją ir Formozą. Šiai jo kelionei priskiriama nemaža reikšmė, nes tų kraštų kaimynystėje — Pietų Vietname vyksta vis stiprėjantis karas, kuris gali išsiplėsti į visą pietryčių Aziją, o gali įtraukti ir pačią komunistinę Kiniją. Kelionė svarbi ir pačiam viceprezidentui, kuris yra namie susilaukęs nemažai kritikos už savo nesugebėjimą plačiau pasireikšti politiniuose Amerikos baruose.

Kolchozų vedėjai važinės "Volgomis"

MASKVA. — Sovietų Sąjungos vyriausybė, vykdydama savo naują planą pakelti automobilių gamybą, paskelbė dekretą, kuriuo smarkiai sumažinamos automobilių, kuriuos pirkė Sovietų Sąjungos kolūkiečiai kainos. Paskelbtas dekretas liečia ne tik automobilius, bet ir sunkvežimius, traktorus bei ūkiui reikalingas mašinas.

Vyriausybės ūkio mašinų agentūros pirmininkas Aleksandras Jezewskis "Pravdoje" paaiškino, kad kolūkiečiai galės nuo Naujų Metų pirkti automobilius 30% pigiau, nei mokėti apyvartos mokesčių. Šitokie palengvinimai duodami ūkiams, nes jiems daugiau esančios reikalingos susisiekimo priemonės už miestų gyventojus.

Šiuo metu keturių durų "Volga" automobilis kainuoja 5,500 rublių. Ūkiui jį galės pirkti už 1,900 rublių. Kitas sovietų keliais pritaikytas ir džypa panašus automobilis "GAZ-69" kollektiviniams ūkiams kainuos ne 3,000 rublių, bet tik 1,280 rublių.

Naujieji sovietų ekonominiai planai numato padidinti lengvųjų automobilių gamybą. Perna buvo pagaminti tik 185,000. Tai tėra tik tiek, kiek Detroito automobilių fabrikai pagamina per savaitę. Sovietų premjeras Kosyginas esąs linkęs padidinti automobilių gamybą, kad kartu pakiltų ir kitos ūkio šakos — gazono sunaudojimas, gumos, stiklo, plieno pramonė.

Ūkia galės lengviau nusipirkti ir sunkvežimius, kuriems kainos bus numuštos 23%.

Prieš dvi savaites Gallup viešosios opinijos tyrinėjimų biuras paskelbė savo tyrimų rezultatus, kurie rodo, kad viceprezidento populiarumas Amerikoje smarkiai nukrito. Iš apklaustųjų net 56% pasisakė netikį, kad Humphrey gautų 1972 metais nominaciją į prezidentus. Kiti 58% pareiškė nenorį, kad jis kada nors taptų prezidentu.

Filipinų inauguracija

Humphrey dar mažai tėra atstovavęs Ameriką užsieniuose. Dabartinis prezidentas Johnsonas, būdamas viceprezidentu, lankėsi net 28 kraštuose. Nemažai keliaudavo ir viceprezidentas Nixonas. Humphrey iki šiol tebuvo tik Prancūzijoje, kur jis kartu su Amerikos astronautais dalyvavo tarptautinėje aviacijos parodoje. Jis net nebuvo pasivisčius į Churchillio laido tuves, kur Ameriką atstovavo Vyriausio Teismo pirmininkas Earl Warren.

Pagrindinė Humphrey kelionės priežastis yra naujo Filipinų prezidento Ferdinando Marcos inauguracija. Jis tačiau susitiks su Japonijos, Formozos ir Šiaurės Korėjos vadais. Washingtono buvo plačiai pasklidę gandai, kad viceprezidentas lankysis ir Pietų Vietname. Tuos gaudius griežtai paneigė vyriausybės atstovai. Jokių slapų pareigų ir nepaskelbtų tikslų H. Humphrey kelionė neturinti.

Ar karas išsiplės?

Paskutinių savaitių Amerikos pareiškimai dėl Vietnamo karo sudarė įspūdį, kad Washingtonas rimtai siekia taikingo sprendimo ir mielai sėdėtų su šiaurės Vietnamo atstovais prie derybų stalo. Kartu, tačiau, buvo ne kartą aiškiai pasisakyta, kad didėjantis šiaurės Vietnamo užsispyrimas siunčiant kareivius bei ginklus į Pietų Vietnamą, sukelia ir didesnes Amerikos pastangas. Buvo pasakyta, kad Amerikos kareiviai gali apsaudyti ir persekioti priešą, jei šis slėptųsi už Kambodijos sienos. Karinė vadovybė paskelbė turinti planus bombarduoti komunistų rankose esančią Laos teritorijos dalį, jei jos keliai bus ir toliau panaudojami šiaurės Vietnamo kariuomenei pervežti į pietus.

Kambodijos valstybės galva, princas Sinhanouk pasakė parlamente keturių valandų kalbą, kurioje jis palygino Ameriką su Japonija, kokia ji buvo 1941 m. Šį kartą, kalbėjo princas, ne Japonijos militaristai, bet Ameriką ruošiasi pulti Kambodija. Jis įspėjo, kad Kambodija turi stiprių draugų ir pati yra pasiruošusi kovoti ir gintis.

Viceprezidentas Humphrey kelionė yra diplomatinio pobūdžio. Prieš jam išvykstant, valstybės sekretorius Rusk ilgas valandas kalbėjosi su viceprezidentu, aptardamas su juo paskutinius įvykius Azijoje ir Amerikos politikoje toje pasaulio dalyje.

SOVIETŲ IR KINIJOS KOMUNISTŲ SPAUDOJE VĖL NAUJI KALTINIMAI

MASKVA. — Sovietų Sąjungos ir Kinijos komunistų partijos laikraščiai Kalėdų proga pasikeitė naujais kaltinimais. Sovietų "Pravda" prikiša Pekino vyriausybei, kad ši sabotuoja pagalbą šiaurės Vietnamui. Ta pagalba galėtų būti daug didesnė ir veiksmingesnė, jei Kinija nebūtų atmetusi sovietų pasiūlymų bendrai padėti Hanojaus vyriausybei, jei Kinija nebūtų pradėjusi savo politinės linijos, kuri siekianti suskaldyti tarptautinį komunistų judėjimą. Sovietai, sako "Pravda", stengiasi, kad karinė medžiaga, ginklai ir statybos medžiaga planingai ir laiku pasiektų šiaurės Vietnamą, tuo tarpu, Kinija pradėjo prieš sovietus šmeižtų kampaniją.

Sovietų laikraštis pridėjo, kad sovietai palieka duris atidarytas, jei Pekinas panorėtų prisidėti prie bendrų veiksnių prieš imperialistinius agresorius. Pekinas galėtų įrodyti savo išikimybę bendriems komunistiniam tikslams prisijungdamas prie Maskvos teikiamos Vietnamo laudžiai paramos.

Slapti politiniai bizniai

Kinijos komunistų partijos dienraštis savo vedamajame rašo apie Jungtinių Tautų sesijos galą. Jungtinių Tautų veikla labai patinkanti Amerikai ir Sovietų S-gai, kurios abi bendrai, ranka rankon dirba. JT esančios vieta, kur vis dažniau Sovietų Sąjunga ir Amerika atlieka savo slaptus politinius biznius. Laikraštis paminėjo abiejų valstybių — JAV ir Sovietų Sąjungos derybas dėl Vietnamo, dėl JAV įsikišimo į Dominikonų respublikos reikalus, dėl Indijos ir Pakistano konflikto, Rodezijos, atominių ginklų išplitimo, Kinijos priėmimo ir kitų reikalų.

Kinijos laikraštis nurodo, kad viešumoje sovietų delegatų truputį pakritikuoja Amerikos politiką, tačiau slaptai jie derisi su Amerikos atstovais. Laikraštis sako, kad Gromyko kelis kartus susitikęs su Dean Rusk "užpakalinuose Jungtinių Tautų kambariuose" ir turėjęs su juo slaptų pasitarimų.

Kinijos komunistų organas tvirtina, kad 20-ji Jungtinių Tautų sesija buvusi konferencija prieš prispaustų tautų revoliucines pastangas, prieš pavergtų liaudžių interesus. Daugelyje sesijos iškeltų klausimų Amerikos ir Sovietų Sąjungos vadų širdys plakusios vienu ritmu.

Rodezija nebijanti Britanijos sankcijų

WASHINGTONAS. — Rodezijos premjeras Ian Smith, pasikalbėjęs su CBS televizijos korespondentu, pareiškė, kad Rodezija nebus paklūpdyta britų uždėtų ekonominių sankcijų. Jis nurodė, kad žibalo Rodezija turi atsargų, kurių užteks šešiams mėnesiams. Vėliau ji gaus žibalo nusipirkti iš bet kurių šaltinių, net ir iš komunistų.

Rodezijos premjeras pareiškė, kad jis tikisi parduoti ir Rodezijos tabaką, tik nežinia, ar gaus tokią kainą, kaip britai mokėdavo. Jis dar kartą pakartojo, jog Rodezija negalvoja skriausti Zambijos, uždarydama Kariba užtvankos elektros jėgainę, kuri siunčia energiją ir į Zambiją.

Praėjusią savaitę Kongo sostinėje Britanijos, Amerikos, Kanados, Zambijos ir Kongo atstovai svarstė, kaip panaudoti Kongo geležinkelius Zambijos tiekimui. Visiems yra aišku, kad visų Zambijai reikalingų prekių lėktuvais pristatyti nebūs įmanoma, ypač sunku būtų išvežti jos pagaminamą varį. Norima surasti būdus panaudoti Benguelės geležinkelį, kuriuo jau naudojami Kongo vario kasyklos. Jį reikėtų pailginti ir praplėsti, tačiau tos išlaidos visvien būtų menkesnės negu ilgesnį laiką užtikęs oro transportas.

IŠ VISO PASAULIO

NAHA. — Du amerikiečiai kareiviai, kuriuos neseniai Viet Congas paleido iš belaisvės, bus teisiami kariuomenės teismo už pagalbą priešui ir teikiami jam žinių, kurios galėjo pakenkti JAV saugumui.

SEOULAS. — Pietų Korėjoje Kalėdų proga buvo iš kalėjimo paleisti 37 politiniai kaliniai.

MASKVA. — Sovietų komunistų partija pasmerkė Indonezijoje vykstančius komunistų persekiojimus.

PNOMPENH. — Kambodijos vyriausybė paskelbė, kad jos kariuomenė ginklu sustabdys bet kokį sienos peržengimą iš Pietų Vietnamo į šalis. Komunikate sakoma, kad jau dabar Kambodijos sienos yra beveik kasdien pažeidžiamos Pietų Vietnamo ir Amerikos kareivių.

NEW YORKAS. — Nedidelis lėktuvas, sugedus motorui nusileidė ant Hudson upės tilto, kuris jungia New Yorką su New Jersey. Abu lakūnai liko sveiki.

TEHERANAS. — Irako lėktuvas apšaudė keturis Irano pasienio kaimus, nušaudami vieną ir sužeidami keturis iraniečius.

LEOPOLDVILLE. — Naujoji Kongo vyriausybė iš kalėjimo paleido Antoine Gizengą, kuris išstato savo kandidatūrą į Kongo senatą.

OSAKA. — Keturi Kubos prekinio laivo jūrininkai, jų tarpe ir laivo kapitonas, Japonijoje pabėgo iš savo laivo ir pasiprašė Amerikos konsulate politinio prieglobsčio.

GARY, Ind. — Gary miestas ruošiasi labai iškilmingai sutikti astronautą Frank Borman, kuris gimė Gary. Čia dar gyvena jo senelė ir daug giminių.

NAIROBI. — Kenijos radijas pranešė, kad pasienio susikirtime buvo užmušti 26 Somalijos piliečiai, kurie bandė peržengti Kenijos sieną plėšimo tikslais.

LA PAZ. — Patvinusi Tipuanui upė apėmė kelias vietas Bolivijoje. Vandenyje žuvo 31 asmuo, 370 namų buvo sugriauta. Bolivijos aviacija gelbsti apsemtus gyventojus.

MASKVA. — Sovietų žemės ūkio ministerija ir komjaunonių organizacija paskelbė konkursą naujiems žemės ūkio darbininkų rūbams suprojektuoti. Sakoma, kad įprastas rusų "vatin'kas" reikėtų pakeisti, nes jos esančios nesukoningos, panašios į maišus.



Vietnamo kunigas Paul Huynh Bien buvo priverstas bėgti nuo komunistų iš savo miestelio. Amerikiečiams išvijus priešą, tas pats kunigas grįžo į miestelį ir atsivėžė visas relikvijas.

AMERIKOS AVIACIJA SUSTABDĖ Š. VIETNAMO BOMBARDAVIMĄ

SAIGONAS. — Pasibaigus kalėdinėms paliauboms, mūšiai Pietų Vietname vėl prasidėjo, tačiau iki šiol dar nebuvo pradėti šiaurės Vietnamo bombardavimai. Karinė vadovybė pranešė, kad iš Washingtono buvo gauti įsakymai užžesti paliaubas kiek galima ilgiau. Amerikiečių kariuomenė gavo įsakymą pradėti karo veiksmus praslinkus keturioms valandoms nuo paliaubų galo. Lėktuvai šiaurės Vietnamo nepuola, nors oras yra pakankamai geras ir aviacija stipriai veikia Pietų Vietname. Galimas daiktas, kad dar kartą yra bandoma pradėti derybas su Hanojaus režimu. Praėjusį gegužės mėnesį amerikiečiai penkias dienas nebombardavo šiaurės Vietnamo, bet tada komunistai atsiskakė priimti šį amerikiečių gestą ir tęsė savo puolimus toliau.

Korespondentai iš Pietų Vietnamo praneša, kad Viet Congas be neįžymių išimčių laikėsi savo paskelbtų 12 valandų paliaubų. Jie tačiau nepripažino Amerikos paliaubų, kurios buvo 30 valandų. Patys amerikiečiai vienu atveju sulaužė savo paliaubas, nesustabdydami dėl techniškos klaidos, vienos artilerijos baterijos ugnies keturias valandas po paliaubų pradžios. Šį įvykį plačiai išnaudojo šiaurės Vietnamo radijas, paskelbdamas, kad amerikiečiai sulaužė savo "melagingas paliaubas". Šį kaltinimą pakartojo ir Maskvos radijas.

Pietų Vietnamo karinis teismas nubaudė keturis kalniečius, kurie buvo sukilę prieš P. Vietnamo karininkus, mirties bausme. Kiti 15 sukilimo vadų buvo nubauti kalėjimo bausmėmis. Teismas svarsto ir kitų kalniečių grupių sukilimus, kurie gruodžio 17 d. įvyko penkiose stovyklose. Sukilimuose žuvo 35 vietnamiečiai kareiviai ir nemažai civilių.

Britų spauda plačiai rašo apie Amerikos aviacijos puolimą š. Vietname sustabdymą. Šiam įvykiui skiriama didelė reikšmė. Britų radijas pranešė, kad taikos viltys padidėjo, kad vis daugiau neutralių valstybių daro žygių šiaurės Vietname, ragindamos Hanojaus režimą tartis su Pietų Vietnamu ir Amerika ir užbaigti nuostolingą karą prie derybų stalo. Plačiai iškeliami ir diplomatinė Vatikano veiksmai.

JAV komendantas smerkia šaudymus

BERLYNAS. — Amerikos, Britanijos ir Prancūzijos zonų komendantai Berlyne pasmerkė Rytų Vokietijos sargybinių elgesį. Komunistų policija į pabėgantį iš rytų zonos automobilį paleido apie 200 šūvių. Vienas jaunas vokietis buvo nušautas, o kitas — sužeistas. Amerikos komendantas generolas Franklin pavadino šį įvykį ir dar kitą atvejį, kada komunistų sargybinių šovė į vakarų pusę, pasibaisėtinais, ypač turint galvoje, kad tie šaudymai įvyko Kalėdų metu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Per tris Kalėdų savaitgalio dienas Amerikoje keliuose žuvo rekordinis žmonių skaičius — 712 asmenų. Ligšiolinis rekordas buvo 706 žuvusieji per keturias dienas 1956 metais.

◆ Valstybės departamentas atsisakė komentuoti, kodėl Amerikos lėktuvai nebombarduoja šiaurės Vietnamo. Jau trys dienos nebuvo oro puolimų.

◆ Vakar iš Kubos atskrido dar 80 pabėgėlių. Amerikos lėktuvai iki šiol atgabeno 2,600 kubiečių.

◆ Amerikos marina netoli Da Nang bazės užmušė 63 Viet Congo kareivius.

◆ Havajuose pradėjo veikti Kilauea ugniakalnis. Žmonių aukų nebuvo. Kartu su lavos išsiveržimu buvo jaučiamas ir žemės drebėjimas.

◆ Sekmadienį Kinijos komunistų vadas Mao Tse Tungas išventė 72 metų sukaktį.

◆ Irano šachas pakeitė dviejų kareivių bausmes. Jie buvo teismu nuteisti mirti už pasikėsinimą nužudyti šachą. Bausmė pakeista į kalėjimą iki gyvos galvos.

◆ Šiaurės Vietnamo radijas pasigyrė, kad priešlėktuvinė artilerija numušė bemotorinį amerikiečių žvalgybos sklandytuvą virš šiaurės Vietnamo.

HYDERABADAS. — Indijos premjeras Shtastris kreipėsi į visus religines grupes, kad jos atduotų valdžiai savo turimą aukšą ir iškeistų jį į valstybės mokyklos lėšas.

komendantas generolas Franklin pavadino šį įvykį ir dar kitą atvejį, kada komunistų sargybinių šovė į vakarų pusę, pasibaisėtinais, ypač turint galvoje, kad tie šaudymai įvyko Kalėdų metu.



Nguyen Huu Tho, Pietų Vietnamo komunistų vadas. Jis nekovoja Vietname, bet dirba Pekine. Kinijos komunistai paskelbė šio fotografiją, reikalaudami, kad visi Vietnamo komunistai klausytų jo įsakymo.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

JAUSMAIS SUSVEIKIMAS — SAU IR ARTIMUI GYVENIMO UŽTIKRINIMAS

Dvasia nesveikuosius reikia gydyti, bet nepataikauti jiems ir nesileisti, kad jie mus už nosies vedžiotų!

Šiandieninio gyvenimo reikalavimas

Daugumas mūsų iki šandien dar nevisai įvertina žmogaus jausmų sveikatos reikšmę. Tiesa, tai dar neseniai pačių gydytojų supratas ir įvertintas dalykas — nėra ko daug šnorėti, kad dauguma žmonių suprastų žmogaus proto ir emocijų sveikatos didelę svarbą ir naudą. Palengva ims vis daugiau žmonių vertinti savo brangiausią turtą — dvasinę sveikatą. Tada mūsų spauda daugiau skirs vietos jausmų sveikatos reikalavimams, o ne patarimams, kad nereikia per Kalakutines persivalgyti, kad reikia neankštus batus dėvėti bei per raudonas šviesas nevažiuoti. Dvasia sveikam žmogui tie ir panašūs dalykai yra jo asmenybės kontroliuojami — jam savaimė suprantami ir vykdomi. O nesveikam jausmais žmogui jokie patarimai nepada — jis elgiasi taip, kaip jo liguista asmenybė jam diktuoja, nežūrint, kad ir pats popiežius jam ką patartų.

Su gerai žmonėmis nesugyventi — tu jausmais nesveikas esi

Už tai visi didžiausią dėmesį kreipkime į savo jausmų sveikatos padidinimą ir taip sveikų sąvų užauginimą. Liaukimės vien patarimais užsiminėję, — tai tinginių darbas. Reikia mums pradėti sunkius žmogaus jausmų sveikatos atstatymo darbus. Ir tuos darbus turime šandien pradėti ir visi už tokių darbų griebtis. Mat, tik jausmais sveikas pajėgia taikoj sugyventi su padoria kaimynu. O dabartinio žmogaus pajėgumas taikoje sugyventi pasaulyje kartu su kitais yra būtinas, jei norima žmonišką gyvenimą tarp žmonių toliau palaikyti.

Medicina tvirtina, kad kiekvienas žmogus, kuris yra taip emociniai sisiūps, kad jis negali taikoje sugyventi nei pats su savimi, nei su kaimynu, nei su tautiečiu, nei su piliečiu, nei su kitais žmonėmis pasaulyje — laikytinas nesveiku jausmais žmogumi. Toks peštukas yra liguistas ir jis turėtų būti gydomas, ar bent kol susveiks įzoliuojamas nuo visuomenės. Bet kuri visuomenė turi būti nuo tokių peštukų saugojama, kaip ji esti saugoma dabar nuo žmogžudžių bei prievartautojų.

Ne tik nesimokykime, net ir ir negirdėkime — nesupraskime vištos kalbos

Bent kartą ant visados mes liaukimės skaitę-klausę patarimų tų žmonių, kurie tik gerai pataria, o patys tais gerais patarimais nesinaudoja. — Jie gerus darbus dbrbtį padeda kitiems, patys anų gerų darbininkų vaisiais mįsdami. Mes lietuviai turime būti atidūs — turime vengti emocijomis nesveikų žmonių patarimais sekti. Tokius nesveikuolius reikia tinkamai gydyti, bet jokių būdu nesileisti, kad jie mus už nosies vedžiotų. Dabar per dažnai mes susilaikome nuo gerų darbų dėl to, kad, girdi, anas ar ana juokias, kad mes ant stalo degtinės vietoje giros

turime; kad mes higieniškai maitinamės, o nevalgome tai, ką pelnagaudis pirklys prikepė.

Ką koks jausmais nesveikuolis kalba, mes negirdėkime, nesupraskime ir dėmesin nesidėkime. Taip, kaip erelis nesupranta vištos kalbos, — nesistenkime suprasti dvasia nesveikojo burnojimo — tik pagydzius jį, jis ims žmoniškai savas mintis reikšti.

Nėra to blogo, kas neišeitų į gerą

Mes girdėdami nesveikojo kalbą ar matydami jo elgesį, nejuo sekti bei jį pamėgdžioti imkime, bet ryžkimės sveikti ir kitiems savais reikiama darbais dvasinį sveikėjimą spartinime. Nėra to blogo, kas neišeitų į gerą — sako mūsų žmonės pasiguosdami nepakeliamais negerumais patirtais iš jausmais nesveikų žmonių. Kitų dvasinės nesveikatos nelaimės matydami, patys ryžkimės sveikti. Nenusiminkime, kad mes suklupsime, ar kad kiti atsisakys tvarkytis — pvz. girtuoklis lieps savai nesisvaiginančiai žmonai gydytis, pats save sveiku laikydamas, nors visą šeimą duoną ir laimę pragerdamas. Jausmų nesveikatos dirvonai yra labai dideli, o darbininkų maža — ir tie patys nesiryžta. Bet mes rankų nenuleiskim! Šviesaus ir brandaus Tumo, Kudirkos, Pečkaukaitės, Griniaus, Šalkausko, Žemaitės, Lipniūno ar kurio kito daugiau dvasia apsvėikusio lietuviu remiami bei tarptautinio dvasinės sveikatos pavyzdžio — gyd. ir misionieriaus Albert Schweitzer darbas uždegti šokime pirmiausia kiekvienas į savęs paties dvasinės sveikatos tvarkymą. Tik tada mes pajėgsime ir kitiems padėti sparčiau sava dvasine sveikata tvirtėti.

Gerai apsaugoti ligos, negu susirgus gydytis

Kinų išmintis sako, kad geras yra tas gydytojas, kuris gydo ligą, bet geresnis yra tas, kuris pasitinka ligą, o geriausias, — kuris užbėga ligai už akių. Šandien medicina stengiasi užbėgti žmogaus dvasinę negaliom už akių nauju būdu, naują tikslą turėdama. Vietoj senoviško ligų apsaugos būdų — taikomų tik vienas asmeniui ar vienai vietai, šandien imama gydyti žmonių dvasines negales pasauliniu mastu, turint galvoj ne tik pavienių, bet ir visų žmonių dvasinės gerovės reikalus. Gydant vieną, šandien atsižvelgiama ir į kitus, kuriems pirmojo jausmų nedarna kenkia.

Jau šandien — ypač šių šv. Kalėdų metu — mums visiems reikia suprasti, kad į laimingą ant šios žemės gyvenimą tiek man, tiek Tamstai ir kiekvienam kitam nėra kito kelio, kaip tik per mano, Tamstos ir visų kitų susveikimą charakteriu — kitaip sakant, per susitvarkymą pajautų — emocijų, arba dar kitaip išsireikšiant apie tą patį



Lietuviškas grožis šiaudinuku, staltiesių ir kryželių pavidale Alvido Vičioms lietuviams surengtų Kočių metu. Nuotrauka Vaclovo Norėikos

dalyką — per kiekvieno mūsų dvasinį atgimimą.

Ramybė geravaliams mes patys kurkime!

Tik atsiradus apylinkėj pakankamai visuomeniškų charakteriu žmoniškų asmenų, taika galės tarp mūsų gyvu kūnu stotis. — "Ramybė geravaliams" — yra tiesa, kaip yra tiesa pasakymas, kad "pavalgęs nejučia alkio". Taip tik pasakyt, bei tūkstančius kartų tokius posakius kartoti, nieko neveikiant, kad žmonės geravaltę, kad jie duonos kūnui ir sielai turėtų — yra nusikaltimas, nors tai atliktų ir Dievo vardu kalbantysis. Reikia tinkamo ir kruviną prakaitą liejant atliekamo darbo, kad sotūs dvasia — geravaliai būtume ir sotūs kūnu paliktume. Vien nuo žodžių dar niekas nepasitotino. Tinginiais vien tik kalbant, pušė dabartinės žmonijos eina gulti alkana. Dar didesnė žmonijos pusė keliasi rytą pagiežą artimui turėdami ir kaip kas išmąnydamas bei pajėgdamas savo artimą niekina, šmeižia, žemina, išjuokia, apkalba ir dar, o Dangau, save dažnai pavyzdiniais krikščionimis, lietuviams ar amerikiečiais laiko. Taip esti todėl, kad mes neturime pakankamai jausmais sveikų žmonių, kurie anšems veidmainiams — Tartifams kaukes nuplėštų ir juos dienos šviesoj ne krikščionimis esant, bet jausmais nesveikuoliais visiem parodytų. Tada būtų priversti visi veidmainiai greičiau tvarkytis. Mat, joks savi-meilis, bei kitaip jausmais negaluojujantis pats nesitaisy, jei jis nebus priverstas taisytis. Iki šiol niekas tariamų krikščionių nevertė jausmais sveikti — priekingai, dar aniems pataikavo, anų Dievo vardu atliekamam niekdarbius dažnai slėpė. Nestebėtina, kad mūsų aplinkoj prisiveisė devynios galybės jausmais nesveikų žmonių.

Žinodami, kad nuo žodžių niekas nepaotina savo alkio ir, kad niekas nuo vien patarimo netampa žmoniškesniu — tam reikia atitinkamų darbų — šiose šventėse ryžkimės griebtis žmogaus žmoniškėjimo veiklos. Ir visi į ją, žinovų talkinami, pasi-leiskime. Tenelieka šiais metais nė vieno lietuviu neįsijungusio tiek Dangui, tiek žemei naudingiausiu veiklon — savo ir artimo didesnio jausmais sveikėjimo darbuosna! Tik per žmoniškų darbų pajėgsime įsigyti šventiškos nuotaikos!

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Nuo Adomo ir Ievos

Klausimas: Kiek yra tiesos gsdinime, kad greit nebus vietos žmonėms ant žemės?

Atsakymas: Nuo Adomo ir Ievos iki 1830 metų mūsų eros ant žemės žmonių skaičius pasiekė tūkstanties milijonų. Sekantį šimtmetį — iki 1930 metų žmonių skaičius padvigubėjo — pasiekė dviejų tūkstančių milijonų. Per sekančius 30 metų — iki 1960 m. žmonių ant žemės atsirado jau trys tūkstančiai milijonų. Tuo remiantis Britų Medical Journal, (2:131, 1964) tvirtina, kad 2,000 metais galime

drąsiai laukti žmonių padaugėjant iki 6,250 milijonų!

Trečdalis žustančių auto nelaimėse yra jaunuoliai

Klausimas: Ar tikrai daugiau jaunuolių žūsta automobiliu nelaimėse negu senesniųjų?

Atsakymas: Per ištisus 1964 metus automobiliu nelaimių šiam krašte buvo 1,360,000 vien dėl pergreito važiavimo. Amerikiečiai gydytojai kalba, kad mes turim per daug "crazy drivers", ir jie važiuoja per greitai. Kryžkelėse per minutus metus užmušta ar sužeista beveik 90,000 asmenų. Net 87% visų auto nelaimių įvyko minėtais metais dėl nusizengimo važiavimo taisyklėms. Net 37% vairuotojų žuvu-

sių auto nelaimėse buvo jaunesni negu 25-rių metų ir senesni negu 65 m.

Savaigaliais žuvo 18,960 žmonių per 1964 metus — tai sudaro 40% visų tais metais auto nelaimėse žuvusiųjų. Beveik vienas trečdalis — 30% visų automobiliu nelaimių 1964 metais turėjo jaunesni nei 20 metų amžiaus vairuotojai.

Matom, kad visiems mums reikia jausmais jau nuo šandien tvarkytis, tada mes pajėgsime mažiau savižudysčių ir žmogžudysčių papildyti. Čia pamoka yra visiems tiems tinginiams, kurie nesiryžta dirbti, kad žmogaus sužmoniskytų, bet po senovei vis pamokslauja, patardami "važiuoti saugiai". Matom, kad ma-

žai ką padeda patarimas tam, kuris jausmais nesusveikęs būdamas nepajėgia patarimu pasinaudoti. Juk vairuotojai ir visi keliai yra aprūpinti važiavimo taisyklėmis ir šviesom — naujų nurodymų nereikia, o tikrai reikia, kad mūsų tarpe pranyktų "crazy drivers" — taigi, reikia visiems prie vairo sėdantiems jausmais susitvarkyti pirmiau. O visiems kitiems reikia liautis pamokslavus apie dvasinę sveikatą, o dar šandien griebtis už žmogaus dvasią gydančių darbų.

Chirurginio moters sterilizavimo pasėkos

Klausimas: Tamsta skelbi, kad milijonai negimusių kūdikių nužudoma šiame krašte kas metai. Girdėjau, kad yra galima moterį padaryti nevaisinga operacijos pagalba. Kaip tada moteris jaučiasi, gal pranešumėte medicinišką nuomonę.

Atsakymas: Yra atlikti stebėjimai tų portorikiečių moterų, kurios buvo sterilizuotos ir stebėtos tokios operacijos pasėkos nuo 1956 iki 1961 metų. Stebė-

jimai aprašyti žurnale American Journal Obstetrics and Gynecology 90:421—430,1964. Jokių kooperacinių komplikacijų neturėjo minėti tirtų 92% moterų. Tos moterys, kurios gavo po minėtos operacijos komplikacijų, jas šitokias gavo: 4% apturėjo žaizdos užkrėtimą, 1% kraujavo, 3% turėjo mažesnių komplikacijų. Tai apturėtos kūno negeterės. Psichologinis minėtų moterų sekimas buvo atliekamas ir pastebėta, kad jų sterilizacija neturėjo įtakos jų vedybiniam santykiams ir kad jos jautėsi žymiai laimingesnės.

— Prieš metus su viršum Vilniuje įsteigtame teatro ir muzikos muziejuje, tarp 80 tūkstančių dar ne visai sutvarkytų eksponatų, turima keletas dar nespausdintų B. Sruogos rankraščių. Muziejus yra buvusiuose grafų Umiasotvskių namuose, Trakų g. 2 nr. Ten, pačioje šio šimtmečio pradžioje, vykę pirmieji slapti lietuviški vaidinimai. Muziejaus vedėja yra G. Aleksienė. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4 1/2%
current dividend
4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO ŠĄSKAITAS
Paskolos ilgimets metams lengvais išmokėjimais.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penkad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta, ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Chicago Savings & Loan Association

Žemiau telpiančiame paveiksle matote dabartinius Chicago Taupymo Bendrovės direktorius ir valdybą, visą laiką sutartinai veikiančius ir saugiai tvarkančius virš \$53,500,000.00 biznį. Paveikslas nutrauktas 1965 metų gruodžio 13 dieną, kai direktorių taryba buvo susirinkusi įvertinti 1965 metų veiklą ir paruošti darbo planą 1966 metams.



Iš kairės į dešinę sėdi John P. Gregg, viceprezidentas; E. Fennell Phillips, viceprezidentas; John Pakel, Sr., direktorių tarybos pirmininkas ir bendrovės prezidentas; Elaine Pakel Phillips, viceprezidentė; Charles Beacham, direktorius. Stovi: teisėjas Alfonso F. Wells ir William D. Sebastian, direktoriai; Antanas J. Valonis, išdininkas; ir Philomena D. Pakel, sekretorė.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖS valdyba ir direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupymo ir skolinimo nariams, kaimynams ir draugams, ir linkime visiems linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų ir kupinai pelningų Naujų 1966 metų.

Kviečiame visus būti mūsų svečiais nuo šios dienos iki 1966 metų sausio 16 dienos. Visus atsilankiusius vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, gaus saldainių. Nėra reikalo būti bendrovės nariu, kad galėtumėte pas mus pasisvečiuoti. Visi be jokio skirtumo esate kviečiami. Chicago Savings patalpos yra puikiausiai išpuoštos kalėdiniais pagražinimais. Atėję pasigrožėsite 30 pėdų eglute ir kitomis įvairnybėmis.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

Chicago Savings

and LOAN ASSOCIATION 6245 So. WESTERN AVE. Tel.: GR 6-7575



VALANDOS:

- PIRMADIENI 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
- ANTRADIENI 9:00 A. M. — 4:00 P. M.
- TREČIADIENI visą dieną uždara.
- KETVIRTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
- PENKTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
- ŠEŠTADIENI 9:00 A. M. — 12:30 P. M.



Dvylikametis Liūdas Spačkauskas vaidina Nykštuką Alvido Vaikų Teatre stotant A. Zalinkovičaitės "Alkutes Sapaus". Nuotrauka J. Spačkausko



Arvydas Zygas, 8 m. Alvido Vaikų aktorius, pasižymis atmintimi, lietuviška tarsena ir gabumais vaidyboje, dainavime ir deklamavime. Nuotrauka V. Zygo

DETROIT, MICH.

Balfo rinkliavos žinios

Balfo 76 sk. 1965 m. rinkliavos metu iš 622 aukotojų surinkta 3,449.25 dol. Talkininkavo 55 rinkėjai.

Skyriaus valdyba reiškia nuširdžią padėką rinkliavos vadovei E. Paurazienei, rinkliavą propagavusiems liet. parapijų klebonams, organizacijų atstovams, radijo valandėlių vadovyboms ir spaudos bendradarbiams bei visiems aukotojams ir aukų rinkėjams.

Aukas rinko: A. Andrusaitis, J. Augaitis, A. Blūdžius, B. Burba, P. B. Čekai, T. Čiunka, V. Čižauskas, A. Dainus, P. Dalinis, K. Daugvydienė, P. Deveikis, H. Dūda, A. Grigaitis, K. Jurgutis, Alf. Juška, Alg. Juška, V. Kanalis, V. Kundrotienė, E. Kutkienė, O. Kratavičienė, I. Laurinavičienė, V. Laurus, V. Lelis, B. Liaudanskienė, L. Matvekas, J. Mikaila, J. Mikulionis, K. Miltakis, V. Mingėla, dr. V. Misiulis, E. Musteikienė, K. Mykolaitis, P. Pagojus, A. Pašukonis, E. Paurazienė, J. Pečiūrienė, P. Petravičius, A. Pesys, A. Plepys, P. Polteraitis, E. Rėklys, S. Rūkštelė, V. Ruseckas, A. Slažas, K. Sragauskas, V. Staškus, A. Sukauskas, Č. Sadeika, E. Šartraitienė, V. Tamošiūnas, K. Tus-

kenis, M. Vitkus, S. Vyčienė, A. S. Zaparackai ir V. Žebertavičius.

Aukos Balfui

Balfo 76-to skyriaus 1965 m. rinkliavos aukotojų sąrašas.

Aukojo 100 dol. V. ir E. Selezniai.

30 dol. — E. ir D. Jankai.

Po 25 dol. — J. Augustaitis, J. Briedis, Dariaus ir Girėno Klubas, A. ir O. Kratavičiai, dr. V. Majauskas, dr. V. ir M. Mileriai, P. Pagojus, adv. Ch. Peters.

Po 20 dol. — P. ir V. Balynai, B. ir dr. B. Gėrnai, O. Kratavičiūtė, dr. P. ir V. Šepečiai, dr. J. Šidagis.

16 dol. — J. Šnipaitis.

Po 15 dol. — L. Bajorūnas, P. ir B. Čekai, J. Homčhis, J. ir J. Missel, A. Vasiliauskiene.

Po 10 dol. — ALB Detroito Apylinkė, P. Aleškaitis, V. Ankus, P. Antanaitis, S. Aukštikalnis, S. Bačkaitis, J. Bagužis, P. Balandienė, M. B. Baukiai, V. ir J. Baužai, B. Beržanskas, F. Blauzdys, A. Blūdžius, dr. B. Burgess, J. Černiauskas, P. Daulinis, A. Dagilis, dr. A. ir J. Damašiai, K. ir K. Daugvydai, S. ir S. Dryžai, Eaton Pharmacy, S. ir M. Erlingiai, S. ir E. Garliauskai, J. ir D. Gilvydžiai, Globe Parcel Service, K. ir E. Goge-



Kariškas transporto lėktuvas, besileisdamas Carswell, Tex., aerodrome, sudužo ir užsidegė. Laimei, visi jame buvę kariai išsigelbėjo.

liai, V. Gražulis, G. Ivanauskienė, P. Jarackas, A. M. Juras, E. Jurgutienė, C. Kaukaris, dr. K. Keblys, M. ir A. Klimkaičiai, Liet. Vyčių 79 kp., A. ir M. Končiai, V. ir V. Kriaučiūnai, J. Kriščiūnas, J. ir J. Kučinskai, Kunig. Birutės D-jos Detroito sk., K. ir V. Kundrotai, L. ir E. Kutkai, dr. B. ir A. Kviečiai, J. Laurinaitis, V. ir E. Laurai, J. ir A. Leščinskai, A. ir I. Lukai, J. Mikaila, W. ir H. Malinauskai, J. Matekūnas, A. ir T. Merkevičiai, A. Mikalkėnas, L. Mikalionis, N. ir dr. M. Miškiniiai, V. Miškus, A. ir E. Musteikiai, A. ir G. Norai, J. ir R. Orentai, P. P. ir Z. Pajaujai, L. ir J. Pečiūrai, A. ir A. Petrauskai, dr. G. ir L. Petersonai, A. Petrulis, dr. J. Pikūnas, J. ir V. Pleškai, dr. S. Pragulba, L. Puskepalaitienė, J. ir L. Radači, K. ir R. Ražauskai, J. ir O. Rekašiai, A. Rimkus, dr. R. K. Rizk, J. ir A. Rugieniai, V. ir Ch. Ruseckai, S. Simas, N. Sirtautas, K. Sragauskas, J. ir A. Stanevičiai, P. Stanionis, Č. ir A. Staniuliai, V. Staškus, A. Stankus, R. Steponkevičienė, Susiv. Liet. Amer. 352 kp., B. Svilas, Č. ir O. Sadeikai, Šaulių S-gos Detroito kp., J. ir M. Šepečiai, V. Tamošiūnas, J. Televičius, dr. O. ir V. Vaitai, J. Vaitkūnas, A. ir J. Vaitėnai, R. ir O. Valatka, J. ir A. Valukoniiai, A. Valys, V. ir O. Valiai, P. Varis, P. Vedeika, B. G. ir J. Vilka, G. Viskantienė, M. ir N. Vitkai, V. ir E. Vizgirdai, N. Udrys, T. ir V. Udriai, V. ir S. Urbonai, adv. J. P. Uvick, XX, P. ir J. Zaranikai, A. Žalkauskas.

Po 7 dol. — A. ir S. Blūdžiai, K. Kupetis, J. Kuras, B. ir V. Neverauskai, Plienaičiai-Markuzaitė.

Po 6 dol. — B. Bugenis, L. ir P. Heiningai, V. ir K. Kartanai.

5.50 dol. — P. Petrauskas.

Po 5 dol. — M. Abarius, J. Acus, W. Adams, V. ir I. Alančiai, V. ir G. Alkevičiai, ALRK Moterų S-gos 54 kp., A. Ambrazevičius, A. Andrusaitis, Č. ir E. Anužiai, I. ir D. Anužiai, A. ir D. Arlauskai, J. ir G. Asminai, A. ir B. Astašaičiai, A. ir A. Atkočičiai, J. Augaitis, A. Augūnas, V. Augustinaitis, K. Bagdonas, A. ir M. Bajorai, J. Balnionis, J. ir C. Balsiai, K. Balys, A. ir E. Banėnai, P. ir O. Banioniai, P. ir M. Banioniai, A. Banionis, A. Bankaitis, Č. ir S. Bankauskai, O. Balzerytė, A. Barys, V. ir V. Barauskai, J. Bartkus, S. Barvydas, J. ir E. Baubliai, V. ir M. Baužai, J. ir S. Baužai, P. ir M. Baziliauskai, J. Beganskis, J. ir J. Belickai, M. Bėris, P. ir J. Bertašiai, J. ir B. Beržanskiai, V. Biliūnas, V. Bitinas, S. Blaskevičius, S. Bosas, J. Brazauskas, J. Bražiūnas, V. ir O. Bražiai, dr. V. ir S. Bubliai, J. ir R. Budriai, J. Butkus, M. Bukauskienė, E. Bulotienė, L. ir S. Bulgariai, F. ir A. Bunikiai, B. Burba, J. Burmonas, P. Butkus, J. Bytautienė, A. Červydas, T. ir B. Čiunkai, V. Žižauskas, kun. B. Dagilis, A. Dainus, J. Dailyda, S. Dambrauskienė, J. ir M. Ditkai, Sherman-Dombraukai, J. ir B. Dambraukai, J. Doveinis, P. Dragunevičius, D. ir A.

Dulaičiai, J. ir J. Dunčiai, L. ir R. Duobai, P. ir M. Dzekonskai, J. Eizonas, V. ir B. Gaiveliai, J. ir P. Gaizūčiai, E. Gerulaitienė, A. Gilvydis, P. ir G. Gobiai, K. Gričiūnas, A. ir S. Grigaičiai, L. Grunovas, J. ir dr. B. Gruzdai, V. ir J. Gurkai, A. Hofmanas, S. ir W. Hotra, A. ir T. Ivanauskai, J. ir U. Jakunskai, K. ir M. Janauskai, J. Jarulaitis, A. Jodinskas, K. ir E. Jokštai, M. ir J. Jokubaičiai, J. Jonynas, P. Juknys, J. ir D. Jurgučiai, K. Jugutis, J. Juška, Alf. Juška, Alg. Jušnis, dr. S. Juzėnas, A. Kacy, A. Kakanauskas, L. Kalvėnas, V. Kankalis, J. Karalius, J. Karpšys, dr. K. ir E. Karveliai, A. Kasputis, P. Katinas, J. Karšis, I. ir S. Kauneliai, P. Kauskelis, J. ir T. Kavaliauskai, J. Kazlauskas, A. Kezenius, J. Kirklis, J. ir M. Kirvelaitis, D. Kirklis, kun. V. Kriščiūnevičius, V. Kriščiūnevičiai, dr. B. Krakaitis, J. Kratavičius, V. Kriaučiūnienė, P. ir M. Kučinskai, E. Kundzaitė, A. Kukučionienė, M. Kuncė, S. Kuncėvičius, kun. M. Kundrat, O. Kundrotienė, R. Kurmauskienė, V. ir E. Kutkai, A. ir E. Kvedarai, K. Kuzak, K. ir V. Lekniai, P. ir U. Leleikiai, A. Lelevičius, F. ir A. Leliai, V. ir A. Leliai, S. Leons, A. Leparskas, J. Liaudanskas, L. ir H. Lozickai, R. Lukaitė ir P. Matulienė, S. Lušis, J. Mačiulaitis, S. Malinauskas, P. Marčiukaitis, Z. Markevičius, J. Maršalkovičienė, A. Martišius, A. Masaitis, A. Matulis, L. ir S. Matveikai, V. Memėnas, V. Mickevičius, J. ir A. Mikai, S. Miliešius, E. Milkauskas, K. Miltakis, A. Misiūnas, dr. V. Misiulis, J. Miškiniis, E. Moliėnė, M. Moziūras, J. Murinas, K. ir E. Mykolaičiai, K. ir B. Mykolaičiai, A. ir B. Naki, K. ir O. Navasaičiai, K. ir D. Navasaičiai, B. Navickas, J. ir S. Nikantai, F. Olšauskaitė, A. Osteika, dr. P. Padalis, P. Padolskis, A. Pašukonis, A. ir A. Paškai, E. Paurazienė, V. ir dr. E. Paužai, S. Pažera, V. Permianas, A. Pesys, A. ir V. Pesiiai, dr. J. Peters, E. ir G. Petraus-

S. ir A. Skorupska, A. Strazdas, J. Švoba, J. Uždavinis, A. ir R. Vaitiekaičiai.

Po 2 dol. — M. Adomaitis, W. Akelis, W. Alkewich, E. ir R. Alkevičiai, J. Andreliūnas, A. Bajalėnė, S. Bartkus, A. Baranauskas, P. Becker, J. ir A. Bičiūnai, J. Bironas, J. Blūdžius, M. Brakis, J. ir P. Brundžai, V. Čepelionis, J. Chaps, T. Deveikis, Eaton Market, J. Gerulaitis, A. Gesius, A. Grinius, A. Hakienė, J. E. Idzelis, M. Jackman, V. Januskas, J. Jančauskienė, J. Janulevičius, F. E. Janus, V. Juocys S. Karalienė, A. Kavaliėnė, J. Kiaulėnas, E. Kilmanas, O. Kašeliėnė, S. Kiškis, A. Kišonas, K. ir B. Kulikauskai, A. ir I. Lekčiai, A. Leipus, J. Lenkaitis, V. Marozas, Wm. Masonis, J. Matašinskas, O. ir M. Mansch, A. Micūnas, J. Mickey, W. Morkūnas, F. ir V. Motuzai, M. Narbutas, A. Nemanis, M. Neve-rouck, R. Norkūniėnė, E. Okas, O. Paulauskienė, M. Petrauskas, P. Petravičius, F. Petroski, P. Petruilonis, S. Polikaitienė, S. Pranėnienė, A. Pusedėris, K. ir S. Ramanauskai, B. ir O. Rūkštelis, M. Sajonas, A. ir M. Salai, E. Salas, K. Sanvaitis, M. Sims, V. Skrebutėnas, A. Smagrauskas, O. Sirgėdienė, E. ir Z. Skiočiai, J. Stimac, U. Sugintienė, E. Svenčickas, J. ir M. Simkai, V. Sherman, J. ir M. Širvydai, M. Snapštys, Szpleski, J. ir G. Stašiai, A. ir A. Sukiai, Trimierka, P. Tumas, J. ir W. Ulaičiai, O. Urbonienė, I. Valatka, P. ir E. Valantiniai, E. Vasiliauskas, Wilchessky.

nikas, J. ir P. Belickai, B. ir D. Bluts, R. Boris, J. Borish, A. Brazaitienė, J. Bujauskas, J. Čibirka, H. ir A. Dūdai, P. Deveikis, J. Gailus, Galecki, A. Gladkauskas, M. Grodacky, F. Grunus, J. Grušnius, Ch. Jakevičius, M. ir V. Janukaičiai, P. Juška, M. Juodžiukynas, F. ir J. Kanapėnai, V. Kavaliūnas, A. Kemoza, J. Kinčius, V. Kiršinas, K. Klepeckas, A. Lėkutienė, W. Leščinskas, A. Macaitis, A. Mateika, O. Mažeikienė, P. ir P. Medonai, A. Meškauskas, J. Mikalauskas, J. ir T. Mitkai, J. Morrison, A. ir S. Nameniškiai, J. ir C. Naumavičiai, F. Narmont, V. Ogilvis, V. Padolskis, J. Parnavas, S. Paukštis, V. Pečkis, K. Petrokas, J. ir V. Petruiloniai, V. Pocaitis, V. Posius, O. Ramatašinskas, O. ir M. Mansch, A. Micūnas, J. Mickey, W. Morkūnas, F. ir V. Motuzai, M. Narbutas, A. Nemanis, M. Neve-rouck, R. Norkūniėnė, E. Okas, O. Paulauskienė, M. Petrauskas, P. Petravičius, F. Petroski, P. Petruilonis, S. Polikaitienė, S. Pranėnienė, A. Pusedėris, K. ir S. Ramanauskai, B. ir O. Rūkštelis, M. Sajonas, A. ir M. Salai, E. Salas, K. Sanvaitis, M. Sims, V. Skrebutėnas, A. Smagrauskas, O. Sirgėdienė, E. ir Z. Skiočiai, J. Stimac, U. Sugintienė, E. Svenčickas, J. ir M. Simkai, V. Sherman, J. ir M. Širvydai, M. Snapštys, Szpleski, J. ir G. Stašiai, A. ir A. Sukiai, Trimierka, P. Tumas, J. ir W. Ulaičiai, O. Urbonienė, I. Valatka, P. ir E. Valantiniai, E. Vasiliauskas, Wilchessky.

50 c. — J. Juškevičienė, Ras-ko, M. Rutkelis.

25 c. A. Plečkaitis.

Dėl pastebėtų šiame sąraše netikslumų prašome kreiptis į p. E. Pauraziene, 17403 Quincy Ave., Detroit 21, tel. UN 2-3298.

Balfo 76 sk. valdyba

● Daugelis tėvų žiūri į savo vaikus kaip į įvykusį faktą, bet ne kaip į duotą uždavinį.

● Trumpiausias kelias tarpe dviejų įsimylėjusių yra šyps- nio.

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2** % ANT VISŲ SASKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalės valdžios agentūroje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

KILIMELIS- TAUPYTOJAMS DOVA- NA

Gausite šį puikų kilimėlį dovanu, kai District Savings bendrovėje atidarysite \$200.00 ar didesnę sąskaitą, arba prie dabar ten laikomos sąskaitos pridėsite šią sumą. Kilimėlis austas iš medvilnės (80%) ir dirbtinio šilko (20%), nugarėlėje turi neslystantį ir saugų čiušantį. Tinka koridoriams, gyvenamiems arba bet kuriam kambariui. 27 x 48 colių kilimėlį galima pasirinkti šių ryškių spalvų: tamsiai žalsvos, auksinės ir rufavos. Tik vienas kilimėlis šeimai. Prašome nusiųsti reikalavimų paštą, nes negalėsi- me patenkinti. Dovanų dalini- me prasidės gruodžio 23 d. ir p- sibaigs sausio 25 d.

DISTRICT SAVINGS

3430 South Halsted • Chicago • Phone 254-0104
Assets over \$28,000,000.00 • A. J. Aukers, PRESIDENT

PLANINGAS TAUPYMAS moka gerus dividendus PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

4 1/2 %

Dabartinis dividendas išmokamas du kart. per metus.

MUTUAL Federal SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanowicz, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

INVEST IN UNIVEST

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone MAYmarket 1-3070

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2 % per annum

Effective April 1, 1960

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYmarket 1-6100

Subscription Rates:
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months.
Other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Kalėdinės paliaubos Vietnam

JAV karo vadai ir Pietų Vietnamo armijos generolai paskelbė Kalėdų proga 30 valandų mūšių paliaubas, tuo tarpu kai šiaurės Vietnamo valdžia ir komunistinių Viet Cong partizanų vadai sustabdė šaudymą tik 6 valandoms.

Per 24 valandas, kai Amerikos ir Pietų Vietnamo ginkluotos jėgos laikėsi pasyvios, tai komunistai darė puolimus. Apskaičiuojama, kad jų puolimų buvo per tarymą mūšių paliaubų laikotarpį 84.

"Paliaubų" laikotarpiui praėjus, pasigirdo nemažai kritikos balsų: kam reikėjo mūšių paliaubas skelbti, nepasiekus susitarimo su priešų? Kritikuojta tą JAV pavarkymą Amerikos mariniai, esantieji karo fronte, ir pietiniai vietnamiečiai.

Sunku pasakyti, ar padarė klaidą tie, kurie įsakė kariams susilaikyti nuo puolamųjų veiksmų penkis kartus ilgiau, negu paskelbtos paliaubos iš komunistų pusės.

Tačiau reikia turėti galvoje, kad už mūšių sustabdymą Kalėdų šventės metu buvo vedama didelė propaganda. Agitavo už tai Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant, agitavo popiežius Paulius ir įvairių kryptių spauda draugingose Amerikai bei neutraliose šalyse.

Bet ar to pasekmės yra kenksmingos? Vargiai. Komunistų atsakymas praiginti mūšių paliaubas aiškiai parodė, kad jie nenori ne tik taikos derybų, bet nenori net ir trumpam laikui pertraukti kovą ginklais.

Mao Tse-tungo nusivylimas

Žinioje iš Hong Kong pranešama, kad raudonųjų kinų vadas Mao Tse-tung, kuris pereitą sekmadienį sulaukė 72 metų amžiaus, atrodo labai susilpnėjęs fiziškai — susikūprinęs ir vos bėpaeinąs be paramos.

Ma Tse-tung yra, be abejonės, labai gabus žmogus. Jisai sugebėjo suvienyti savo valdžioje 700,000,000 žmonių

Kas atlikta Vatikano II Santaryboje

Nelengva progresui rungtis su reakcija

(Tęsinys)

Kai kurie posantarybiniai komentarai

John K. Jessup Life gruodžio 17 d. nr. straipsnyje "Naujos srovės sklandauja Petro uola", pastebėdamas, kad daugiau kaip 2,300 vyskupų iš Romos grįžo į savo namus ne vien metais senesni, bet ir nešni kitokios apastalavimo dvosios, negu ta, kokiai jie buvo įsventinti, rašo:

"Jų bažnyčia (dabar) yra daugiau katalikiška (catholic) — liečianti visą krikščionią, universalinė, visa apimanti, plačiaprasimė, liberalinė. The American College Dictionary, mažiau romėniška; labiau konstitucinė, mažiau doktrinarinė; daugiau dialoginė, mažiau monolitine; labiau mozaikinė, mažiau statinė ir labiau judri (mobile), bet mažiau laiko gaistanti su Dievo Miestu ir labiau mylinti žmogaus Miestą."

Komentuodamas popiežiaus bendras pamaldas su protestonais ir ortodoksais dvasiniškais, autorius sako: "šios pamaldos nebuvo nei romėniškos, nei protestoniškos ir ne ortodoksiškos. Jos buvo paprastai krikščioniškos. Ir keleris dienų vėliau, kitu simbolišku motu, popiežius Paulius ir Konstantinopolio ortodoksų patriarchas Athenagoras I atsiėmė vienas kito ekskomuni-

tautą. Bet jįsai tikėjosi, kad komunizmo idėja, ilgai netrukus, užviešpataus visame pasaulyje. Vietoje to, jįsai mato, kaip tos idėjos šaliminkai kovoja vieni su kitais. Komunistinė Rusija ir komunistinė Kinija virto piktais priešais viena kitai.

Bet liūdniausias dalykas Kinijos komunistų vadui yra tas, kad pačioje Kinijoje baigia išgaruoti revoliucinė komunizmo dvasia. Žmonių masės paliovė svajonius apie "pasaulyje revoliuciją" ir buržuazinių valdžių nuvertimą.

Kinija, kaip ir kitos ekonomiškai atsilikusios šalys, vis labiau "apsikrečia" kapitalizmu. O Mao Tse-tung buvo įsivaizdavęs, kad Kinija vienu dideliu šuoliu peršoks per kapitalizmą ir atsidurs socializmo sistemoje.

Jei komunistinė Rusija beveik per pusę šimto metų stengėsi pasivyti Ameriką, bet nepasivijo, tai ko gali tikėtis kinai, kuriems dar gana toli iki susilyginimo su ja? Nentuostabu, kad "didysis" Mao, galvodamas apie tai, jaučiasi liūdnai.

kacijos tarimus, kokiais buvo paženklinata skizma tarp jų bažnyčių nuo 1054 metų. Dabar įvykęs susitikimas buvo pradėtas, kai popiežius ir patriarchas apskaitė taikos pabučiuojamą Alyvų Kalne, Jeruzalėje, praeitais metais. Bet kiek lolaui autorius pats klausia, ar Pauliaus popiežiavimas pasiūlė toks taktiškas ateityje (Bul will his new papacy remain so tactful?) ir nurodo, kokią platią dirvą jis turi savo taktui keisti: "Santaryba nėra įstatymdavystė; jos balsavimai yra tik nuomonės išreiškimas ir jos nuosprendžiai nieko nepareigoja iki nėra popiežiaus promulguoti (paskelbti) tokia forma, kokią jis pasirenka. Santaryba tik pasiūlo (sugestijonuoja), bet savo dienotvarkės nekontroliuoja; popiežius pasiglemžė du karštus klausimus — gindymų kontrolės ir kunigų celibato, — kuriuos kai kurie vyskupai tikrai norėjo diskutuoti. Popiežiaus lemtiniai valia yra perfiltruojama — jam ir iš jo — per Romos Kuriją, dėlto Kurijos "reforma", buvusi kiekvienos Bažnyčios santarybos dienotvarkėse nuo 1414 metų, buvo ir šioje santaryboje tiek aktuali, kad Paulius turėjo jai skirti savo ypatingą dėmesį. Jis jau pakeitė jos vardą ir iš "Inkvizicijos šventojo ofiso" laikų tebepraktikuojamas procedūras. Vatikano II Santarybos paskleidė po visą Bažnyčių demokratinis impulsus, ir kai kurie jų jau laimėjo pastovią vietą Bažnyčios administracijoje.

Didžiausioji klaida — neklaidingumas

Anglijos Romos katalikų žurnalo Tablet korespondentas Romoje kun. W. A. Purdy straipsnyje "Revolucija Romoje: Nebėra kelio atgal", rašo, kad Antrajam Vatikano (Ekumeniniam) Susirinkimui prieš trejus metus prasidėjus, buvo praėję 92 metai, kai Romos katalikų vyskupai, susirinkę iš viso pasaulio paskelbė Romos vyskupų (popiežių) esant neklaidingą.

"Tą deklaraciją jie paskelbė kelis mėnesius diskutavę, prisilaikydami aiškių restriktijų (suvaržymų) ir užėjus vasaros karščiams išbėgiojo toliau bažnyčios konstitucijos nebesvarstę. Tą patį rudenį neklaidingasis popiežius prarado savo kunigaikštystę ir pasidarė Vatikano kalinin.

Bažnyčia vis tebedarė pažanga, naujas bažnyčių, mokyklų, misijų skaičius; ji vis tebegaminavo šventus ir pasiuokojančius vyrus ir moteris. Tačiau pačioje Romoje išsivystė legalistinė centralizuota biurokratija, ištreniruota vienoje ribotoje mokykloje, mandagi ir gana sugabi administracijos rutina, bet šiura ir "skylėta" savo pažūrose ir autoritetą, retoriškai kelianti popiežių į aukštybes, bet jį išnaudojanti savo veiklai."

Tokia dalykų padėtis pastėkė savo aukščiausio taško prie popiežiaus Pijaus XII jam susirgus ir atsitraukus.

Kas toliau? Autorius sako, kad ši Jono-Povilo Santaryba buvo impaktas (smūgis) į tą šimtą metų senumo situaciją. Didelė dauguma Romos biurokratų tikėjosi, kad Santaryba pasitenkins padėjimu savo parašų po siaurauprotiškų ir persensiuojančių ortodoksų paruoštų formulių tekstais. Autorius girdėjęs vyskupų kalbant, esą jį (Kurijos paruošti) originaliai tekstai būtų buvę Santarybos priminti, tai bažnyčia būtų likusi mokslininkų pajtukos objektu. Čia išliko Jonas, kurs įsakė paruošti naujus platesnius pažiūrų tekstus ir rezultate jie buvo rimtai įvertinti ir mokslininkų ir nekatalikų krikščionių.

"Visas pasaulis laukia (bažnyčios) žingsnio pirmyn", pasakė Jonas XXIII atidarydamas Vatikano II Susirinkimą 1962 metų spalio mėnesį, o kai tas susirinkimas baigėsi 1965 m.



Baltimorės futbolininkas Don Shula vadovauja žaidėjų grupei. Kelio žaidėjai buvo susitrenkę, todėl jis pataria naujai gautam specialiu apsiiraišioti rankas.

gruodžio mėnesį, popiežius Paulius VI jį pavadino "vienu didžiausių bažnyčios įvykių" — suvedant jį į glaudesni kontaktą su pasaulio žmonėmis — katalikais ir nekatalikais, krikščionimis ir nekrikščionimis, religiniais ir nereliginiais. Nelieta abejonės, kad šis 21-sis Bažnyčios susirinkimas buvo tikrai ekumeninis (pasaulinis), visiškai kitoks, negu 20 prieš tai per 2,000 metų buvęs susirinkimų. Dvidešimtis pirmasis buvo pirmasis, kurs susirinko ne skizmų arerezijų prakeikti ir pats jokios skizmos neierezijos nepaliko.

Vatikano II Santarybos negalima vertinti vien tik priimtųjų ir paskelbtųjų dokumentų skaičiumi; svarbiau buvo ta atmosfera (dvasia), kuri paskatino tą susirinkimą suaukšti ir gyvino diskusijas. Kaip Reformų ir Presbiterionų Bažnyčių Pasaulinio Susivienijimo (Alliance) stebėtojas Vatikane Dr. John K. Reid pasakė, "ši santaryba įgalino Romos Katalikų bažnyčią susidaryti savo bendrą galvoseną. Per pirmąją sesiją nieko nebuvo nutarta, bet galutinėje sesijoje buvo pasiekta bendro sutarimo". Tas sutarimas išaugo iš mažos, kone slaptos, mažumos pačioje pradžioje, tokių žymus kaip Jungtinių Valstybių jėzuitas John Courtney Murray, kurio teorijos apie bažnyčios ir valstybės santykius pasidarė pagrindu dokumentų apie religijos laisvę. Progresyves vyskupų dalies pastangų dėka buvo laimėtos, kaip Nijmegen universiteto (Olandijoje) dominikonas Edward Schillebeeckx išreiškė, "antitriumfalizmo triumfas", tai yra buvo pasiekta, kad santaryba atmetė Romos Katalikų Bažnyčios puikybę, pasaulio neapykantą, prakeikimus svaidantį įsidingojimą, jog tik vienas katalikizmas teizingo gyvybės ir gyvenimo paslapties formulė. Priešingai visoms kitoms praeties santaryboms, kurios didžiąją laiko dalį skyrė siuntimui į "amžinąs liepsnas" tu, kurie nesutiko su jų sprendžiamis, ši santaryba nieko nesmerkė, nekelė ir nedegino, bet popiežiaus lūpomis pati nužemintai atsiprašė už praetities "klaidas". Pirmą kartą švento Petro bazilikoje iš tribūnos pasigirdo tokie žmoniški žodžiai, kaip Vienos kardinolo Koeningo patarimas, jog Bažnyčia daug ko pati turi pasimokinti iš pasaulio, net iš pačių ateistų, ir paties popiežiaus nuožirdus pripažinimas, jog jo bažnyčia yra darinusi skaudžių klaidų, bei atsiprašymas "atskirųjų brolių" už istorijos bėgyje jiems padarytas nuoskaudas. Romos katalikų bažnyčios pastangas atsiuaujinti ir prisiderinti Indijos arkivyskupas Eugene D'Souza išreiškė tokiais žodžiais: "Visas bažnyčios sąlytis su pasauliu yra įkvėptas nuoširdžios admiracijos, ne pasauliui viešpalauti, bet jam tarnauti, ne jam smerkti, bet jam stiprinti ir gelbėti", o visai realistiškai pasakė Tanzanijos (vienos naujųjų Afrikos valstybių) vyskupas Joseph Blomjous, kad naujasis Bažnyčios nusistatymas dėl pasaulio yra "pozityvus žemiškųjų vertybių įvertinimas". (Bus daugiau)

J. Pr.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS

(Vertė STASYS VAINORAS)

19

— Bet kas atsitiko su kaimene? — paklauso įgeliančiai Paulina. — Su kaimene? Argi neskaitei apie gamtos nelaimę, katastrofą vadinamą, kuri atsitiko prieš dvidešimt metų — o gal, kad per daug nepasakojčiau, prieš dešimt ar vienuoliką metų. Tai buvo audra su perkūnais ir žemės drebėjimu, kad net žvaigždės iš dangaus krūto, tokių dalykų tu nesi mačiusi savo gyvenime...

— Ir tu ten būvai? — Ar aš ten būvau? Aš stovėjau ir žūrėjau. O prezidento sūnus, tas tai neturėjo nė mažiausios baimės, jis sau stovėjo, rūkė juokaudamas cigarete ir protarpiais dar pasakydavo kokį linksmą nuotykią, ir man jis pasakė: "Jeje, Augustai, tau nebereikės rūpintis kaimene". Taip ir buvo. Kaimenė? Tegū Gailestingasis laimina, tada nukrito mažiausia keturi šimtai žvaigždžių, jos kad ir mažos, bet vistiek padegė kaimenę ir visi galvijai žuvo liepsnose. Keptą mėšų galėjai užuošti už tūkstančių mylių, o nuo dėmų liko aklai visam gyvenimui keturi tūkstančiai žmonių kaimyninėje valstybėje, kuri vadinasi Ekvadoras, kadangi į tą pusę plūte vėjas. Apie tai sužinojau vėliau, aš ten viską gerai pažįstu. Jeje, ten pragyvenau visokių dalykų, bet kaip keista — tiesiog neįsivaizduojama, kad tu apie tai ne-

būvai skaičius laikrastyje, aš kada nors prisiminsiu paklausiu Jonkimą...

Paulina, mątyti, nebegali klausytis, ji nuobodžianja, galiausiai nutraukia Augustą ant žemės, paklauskama:

— Kur būvai pražuvęs pastarasis dvi savaites?

Augustas, blaivai: — Man reikėjo pavažiuoti į Pietus pakalbėti su didžiaisiais ponais! Jie taip užvilkino pašto reikalą, kad nutariau užsukti pas gubernatorių ir į policiją.

— Manau, juos gerai pašokdinai! — Gal įsivažiuoti! Bet ko jiems reikėjo atidėlioti ir atidėlioti? Aš būvau prišuntas visus popierius, parašus ir išdėstęs dalyką, ko gi jiems daugiau reikėjo? Tegū jie neimano, kad jie gali mane pamokyti!

Paulina, užsiėmusi savo rūpesčiais: — Edevertas nori vėl į Ameriką, — ji sako.

— Edevertas? Šitai, tas gali būti.

— Bet tu turi mums padėti jį sulaukyti, Augustai! Mudu su Joakimu apsvaistume, kad reikia pakalbėti su tavim, mudo manome, kad tu turėsi, ką patarti. Ko jam į tą Ameriką? Jei dar kartą išvažiuos, dingis mums visiška iš akių, ir jau niekad nieko nebeatsieks pasaulyje. Ką tu manai, Augustai?

— Jis nevažiuos! — sako Augustas.

— Nevažiuos?

— Ne. To tikrai neatstiks! — tvirtai sako Augustas. — Bene aš neturiu visokio darbo! Kaip tik dabar svarstau keletą su-

manymų. Ir tik pagalvok, jei man retkarčiais reiks išvažiuoti į užsienį, neturiu nė vieno žmogaus, kuris patvarkytų mano reikalus, išskyrus Edevertą.

Paulina nesipriešino. Jai nerūpėjo jo šnekos ir melagystės, jai buvo svarbu, kad tik sulaukyti didįjį brolių. O, be to, kas galėdavo pasakyti, kada Augustas giriasi ir kada teisybę sako? Jam atėdavo karts nuo karto laišku iš užsienio, jei ir nerašydavo atgal, užtat dar daugiau telegrafuodavo; jis pats nešdavo savo telegramas į telegrafo įstaiga, tartum jos būtų labai svarbios. Ką gi Paulina galėjo galvoti? Ji savo akimis matė ant Augusto laišku antspaudus su Hamburgo, Kopenhagos ir Madrido vardais.

VII

Augustas nuėjo pas Karolį. Jis atsiprašė, kad neatėjęs anksčiau su pinigais už sklypą, prieš išvažiudamas. Karolis nenori apie tai nė girdėti, geriau tegu pasakoja, kur buvęs. Augustas atsako, kad svarbūs reikalai privertė išvykti, tokie svarbūs, jog jie siekia pačias sielos gelmes! Je, šitai, jeigu reikalai tokie, Karolis negalįs nieko į tai atsakyti! tylėjo ir Anemarija.

Augustas vėl prabilo: — Mat, gavau telegramą iš Alstahongo, — jūs tikriausiai atsimenate Petrą Dasą, jis iš tos vietos joje ant vėhrio nugaros į Kopenhagą, — o kai aš gatau tokią telegramą, turiu važiuoti. — Dieve, pasigailėk mane! — su-

šnabzdėjo po nosim Anemarija, lyg iš didelės baimės, bet, gal būt, daugiau iš smalsumo.

— Aš tuomet metu viską ir važiuoju.

— Ir ko gi iš tavęs norėjo? — paklausė širdingai Karolis.

Augustas papurtė galvą:

— Ne, šito neturi žinoti nė viena gyva siela, to jūs neklaukite. Tas turi pasilikti po septynerias juodas antspaudais.

Anemarijos akys pastyro, ji bebėgiškai perbraukė ranka per veidą ir pasakė:

— Man atrodo, kad greit pradėsiu tavęs bijoti!

Oi, ta gudruolė, Anemarija, ji tikrai nesibijojo!

Tyla. Augustas sėdėjo kaip numiręs, net nemirkėjo, jo akys, mėlynos kaip vanduo, buvo be išraiškos. Vienok jam staiga atėjo mintis, kad reikia pakeisti balsą, jis nusišypojo ir pasakė:

— Aš ne pavojingas!

— Ne, Augustas nėra pavojingas! — pasakė ir Karolis, kalbėdamas paslaptingai žmogui, kaip vaiduoklui. — Augustas, juk iš to pat kaimo ir kartu augome! Nežinau, kas tas pasidarė, Anemarija! Man nieko nereikėtų atsisti greta ir jį paliesti.

Augustas šneka toliau: — Hm! Aš tikrai nenoriu nieko sakyti ir nieko išpūsti, bet tiek galiu pasakyti, kad savo kelione į Alstahongą esu labai patenkintas: gavau ypatingą pranešimą! Karolis išsigandęs smalsiai paklausia: — Žinoma, tu negali mums pasakyti, kas tai buvo?

— Ne, — atsako Augustas. — Bet truputį galiu pasakyti: man reikia saugotis kito mėnesio aštuonioliktos!

— Ką tu sakai! — nusipurto Anemarija ir kartoja tą patį mostą per veidą, lyg gindamasi.

Si sunki įtampa netikėtai nutrūko, — atsidarė durys ir pasirodė Teodoras. Jis yra Anemarijai giminė ir dažnai čia užsuka, šiuo metu kaip tik keliauja nuo vieno namo ligi kito, pasakodamas apie savo naujasias pašto vežėjo pareigas.

— Kas atsitiko? — jis paklausia. — Atrodė tokie keisti!

Niekas neatsako. Kalbant apie Augustą, reikia pasakyti, kad jis visad buvo menkos nuomonės apie Teodorą, kartą norėjo net išmesti per bordą iš savo žvejybos laivo; Teodoras jam buvo šlykščiausias už viską, jis negalėjo ne pagalvoti, kad imtų ir pradėtų jam pasakoti apie svarbių pranešimą iš Alstahongo. Augustas įkišo į kišenę ranką, išėmė krūvą draudim pinigų, visus pinigus, ir tarė linktelėjęs:

— Je, štai čia pinigai, Karoli!

Karolis žiūri į šalį ir prisimeta nustebs.

— Tai pinigai už sklypą, — paaiškina Augustas.

— O, šitai! — murmteli Karolis. Užtat Teodoro akys išsiplėtė. Tas nukuręs ir išbadėjęs vargšas Teodoras dar niekad nebuvo matęs tokios sumos pinigų, ir sušunka:

— Čia, tur būt, visai ne pinigai? — (Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak.
Treciadienį. Kitu laiku susitarima.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma ligoninė pagal susitarimą.
Jei neatliepia, skambinti MI 3-0001

Telefonai: PROspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Treciadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ
CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5649
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treciadienį
ir sekmadienį tiksliai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Treciadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960
DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street
Ofiso valandos: kasdien 4-9 val. vak.,
šeštadienį 11-4 val. p. p.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treciadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-5000
Rezid.: telefonai: GARden 3-7278

GRovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7:00 pagal susitarimą,
išskyrus treciadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Prieimimo valandos: Pirmadienį, Antradienį,
ketvirtadienį ir penktadienį 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus treciadienį.
Seštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Prieimimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo
9:00-2:00 p. p.
Treciadieniais uždaryta.

Phone: NEVada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakaris: pirmadienį ir ketvirtadienį,
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ PŪSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.
ir ketvirtadienį, nuo 6-8 val.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

SKAIŲK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Seštadienį 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sėkmadieniais ir treciadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, treciadienį,
ir penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadienį
2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma ligoninė pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatliepia, tai telefonai: GI 8-6195
arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Prieimimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Treciadienį ir sekmadienį uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džiai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaios.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8,
Treciadienį. Penktadienį ir šeštadienį
1-4 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (treciadienį
uždaryta), šeštadienį 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimais - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRonrier 6-1862

GRADINSKAS
JEIGU JAU
ATSIGAVOT
PO SVENČIŲ, TAI
UŽEIKIT PAS MUS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HIFI STEREO

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11 val. ryto.
Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

PLEASE!
SMOKEY
ONLY YOU CAN
PREVENT
FOREST FIRES

Per Kalėdų šventes
žuvo per 700 žmonių
Kaip tik praėjusios Kalėdos
automobilių nelaimių skaičiū-
mi sumušė visus iki šiol pa-
siekto rekordus. Pirmadienio
rytą užmuštųjų skaičius jau
siekė 700, bet spėjama, kad ga-
lutiniaus duomenimis žuvusių
jų skaičius sieks iki 706 žmo-
nių. Tai būtų arti 100 žuvusių
daugiau kaip rekordiniais 1955
metais, kai per Kalėdas buvo
užmušti 609 žmonės. Lietus,
sniegas ir apledėję keliai žy-
miai padidino trafiko pavojus,
ypač grįžantiems namo Kalė-
dos besibaigiant. Ilinojuje
plentuose užmušta 24 žmonės,
Chicagoj su priemiesčiais šeši.
Chicagoj policija užregistravo
2,936 automobilių susidūrimus,
kuriuose 447 žmonės buvo su-
žeisti.

**KEIKĖME
MAXWELL STREETĄ**
Penktadienį pirmą valandą
popiet įsėdau į Halsted gatvės
autobusą, važiuojantį šiaurės
kryptimi. Jeigu būčiau pagal-
vojęs, kad prieš Kalėdas arba
Velykas negalima pravažiuoti
skersai Maxwell turgaus gatvę,
būčiau ją aplenkęs. Atrodo, lyg
iš viso pasaulio žmonės čia su-
varyti, nežiūrint smarkaus lie-
taus Kūčių popietę. Mūsų auto-
busas išstovėjo iki antros popi-
et, ir vis dar neprivažiavome
Maxwell. Pagaliau autobusas
priartėjęs prie 14-tos gatvės,
išvarė visus pasažierius lau-
kan, o lietus pylė, kaip iš "vied-
ro". Daugiau busų nėra. Šis ap-
sigrįžęs nuvažiuoju pietų link,
sugašęs visą valandą stovėda-
mas vietoje. Nei į pietus, nei į
šiaurę autobusų nėra, nes "laid-
ko surakines" gatvę Maxwell
turgaus. Dviem eilėm pristaty-
ta automobilių, automobilistai
patys nebegali pajudėti, žo-
džiu, "užsismaugims"! O po-
licijos nė kvapo! Kas daryti?
Pagaliau išlindo autobusas gal-
va iš 16-tos gatvės patiltės, bet
kas iš to, kad arčiau jis neva-
žiuoja, nes mašinos priekyje
stovi. Pirkeėjai purvyne ir lie-
tuje laksto galvas klejankėmis
ar popieriais apsidangstę -
ieško kaltinamoms dovanoms ką
nors apsipirkti.

Lengviau atsikvėpėm, kai
vargais negalais išsprudome iš
tos "dumos". Vienas sako:
miestas turėtų uždaryti šią sa-
votišką antikinę prekiavietę.
Kitas paslėbi: Jeigu laikas yra
pinigai, tai autobuso pasažie-
ras moka vėliniškai aukštą kai-
nų už sėdėjimą keletą valandų
autobuse, kol prasimuša pro
"Maxwell bulvarą"... Kam už-
daryti? - dar kitas atsiliepia.
- Tunelį praveisti, tai nors
prieš šventes, o kai kada ir
sekmadienį sulaupytų važiuo-
tojų laiką.
Man "sudedė" tris valandas,
kol autobusas pravažiavo tą
nelaimingąjį Maxwellą... Il-
gai pamincėsiu!

Išsimiegojęs keleivis
MIRĖ ANNA PUNIENĖ
Jos sūnus išbuvo 13 metų
be sąmonės
šeštadienį staiga mirė Anna
Punienė, gyvenusi 10639 S.
Wabash Ave. Mirė ji sulauku-
si senatvės. Ryšium su jos
mirtimi prisimenamas jos sū-
nus Martin Punis, kuris išgu-
lėjo tryliką metų be sąmonės.
Martin Punis 1943 m. pradė-
jo dirbti Chicagoj universitete
prie atominių bombos projek-
to. Ten bedirbdamas jis susirgo
nepaprasta liga ir neteko są-
monės. Per tryliką metų (iki
1958 m., kada jis mirė) jis są-
monės neatgavo.
Velionio liga buvo tokia,
kuri labai, labai retai tepasi-
taiko ir kuriai gydyti dar nėra
išrasta vaistų.

Mirė Matas Biekša
Matas Biekša, ilgametis San-
daros rinkėjas ir administrazio-
rius, artimiausias Miko Vaidy-

loš bendradarbis, nuo plaučių
vėžio gruodžio 26 dienos vaka-
rą mirė Cook County ligoninėj.
Matas Biekša paskutinius 18
metų gyveno 3251 S. Green St.,
papas ponia Joana W. Zelviene.
Ponia Zelviene dažniausiai jį
ligoninėje lankė ir buvo prie
jo paskutinę gyvenimo akimir-
ką. Sekmadienio vakarą ligo-

nėje buvo Adolfas ir Stella
Kaulakiai ir jų sesuo Mary.
Biekša gerai buvo pažįstamas
Bridgeporto gyventojams. Jis
ne tik atlikdavo savo darbą sa-
maitraštyje, bet vakarais ir
laisvalaikiu mėgdavo pako-
mentuoti įvairiais lietuviško
gyvenimo klausimais. Jis ėjo
70 metus.

ONA NIPRIKAS pt. GAUŠAITĖ
gyv. 6036 South Washtenaw Avenue
Mirė 1965 m. gruodžio 26 d., 11:20 val. vakaro, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Pumpėnų parap., Krėkliūnų kaime.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę vyras Antanas, 2 dukterys: Joan Nickel, žentas Al-
bert ir Albina Brazis, žentas Arnold, sūnus Alex, marti Vanda, 4 sūn-
kai: Edward ir Linda Nickel ir Arnold ir Leonard Brazis, sesers sūnus
Petras Mikalajunas su šeima, žvogėrkė Mary Vitkus su šeima. Lietuvoje
liko brolis Petras Gaušas su šeima ir Kostė Jansonienė su šeima. Kiti
giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Zagaričių Draugiškam Klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Ketvirtadienį, gruodžio 30 d. 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios
i Gimimo Panelės Sveciausios Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingų
pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Onos Niprikas giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai
kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir
atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, sūnus, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorai Mažeika ir Evans, te. RE 7-8600.

VALERIJONAS SODEIKA
gyveno 1225 So. 48th Ct., Cicero
Mirė 1965 m. gruodžio 27 d. 9:00 val. ryto. Gimęs Lietuvoje, Jur-
barke.
Kūnas bus pašarvotas antradienį, 12 valandą po pietų Petkaus kop-
lyčioje, 1410 South 50th Ave.
Ketvirtadienį, gruodžio 30 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš kop-
lyčios i Sv. Antano parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.
Nuliūdę lieka:
Žmona ir vaikai.
Laidotuvių Direktorai Petkus ir Sūnus. Tel.: TO 3-2108.

Vienų Metų Mirties Sukaktis
A. + A.
BEATRICE ALONIS
Gyv. 137 Searle St., Pittston, Pa.
Mirė 1964 metų gruodžio
mėn. 28 dieną.
Paliko nuliūdę: 3 sūnus:
Walter, gyvenantis Warm
Springs, Oregon, William,
gyvena Chicago, Ill. ir Ed-
ward, gyvena Tobhanna,
Pa., duktė Anna, gyvena
Pittston, Pa. ir giminės
Rockford, Ill.
Lietuvoje liko brolis ir
sesuo.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime.
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas
Tave nuėsime. Tėbūnie Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:
Sūnus ir duktė.

ROBERT D. DARWIN
Gyv. 4518 So. McDowell
Mirė 1965 m. gruodžio 26 dieną, 1:15 val. po pietų, sulaukęs 19
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: tėvai Charles A. ir Jean, pagal tėvus Kazlauskas,
brolis Charles A. Jr., jo žmona Alice, brolis vaikai: David ir Kathie,
dėdės ir tetos: Andrew Diervinis ir Bernice Lenart ir William Kazlau-
skas, jo žmona Violet ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage
Avenue.
Treciadienį, gruodžio 29 dieną 9:45 val. ryto bus lydimas iš kop-
lyčios i Sv. Kryžiaus parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Robert D. Darwin giminės, draugai ir pažįstami nuo-
sirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį pa-
tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Tėvai, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Mirė Vytautas Mykolaitis
Philadelphia, Pa. - Per
šventes mirė buvęs teisėjas,
prieš bolševikų okupaciją bu-
vęs Vilniaus Apygardos teismo
tvarkytojas. Pirmadienį jis pa-
šarvotas vietos koplyčioje.
Savo laiku Vytautas Myko-
laitis buvo Naujų bendra-
darbis. Rašinėjo šiam dienraš-
čiui dar iš Lietuvos, o vėliau
ir iš tremties gyvenimo.

**GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI,
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI-
NŲ FONPUI, ATLIKSI DIDELI IR
GARBINGŲ DARBA, KIEKVIENA
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN-
KAMAI ĮVERTINTA.**

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINŲ VIETA
REpublic 7-3600 REpublic 7-6601

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911
LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

LOVEIKIS Telegrama i
Visa Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlas Vestuvams, Bankietams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandose
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINŲ VIETA
REpublic 7-3600 REpublic 7-6601

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911
LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ČIURLIONIS TINKAMAI PAMINĖTAS

Gruodžio 11 d. Jaunimo Centre Chicagoje L. A. Menininkų Klubu surengtame Mikalojaus Konstantino Čiurlionio 90 metų gimimo sukakties paminėjime paskaitė skaitė meno istorikas ir kritikas Alexis Rannitas. Prelegentas yra estų kilmės, bet moka lietuvių kalbą ir kitas baltų kalbas. Jis pasakaita buvo ilga, įdomi, daugiausia lietuvių Čiurlionio kūryba, nušviesdama jo šakotą genijų, kosminio pasaulio suvokimą, sugebėjusį atsipjūsti nuo empirinio pasaulio bei nuo visų akademinų tradicijų. Čiurlionis nebuvo abstraktistas ir jo kūryba tai parodo. Jis buvo originalus savo idėjų išsakytojas, o ne panteistas.

Kas yra skaitė apie Čiurlionį, tas žino, jog Čiurlionis yra vienas iš didžiausių mūsų meno kūrėjų. Rannitas nieko naujo nepėdėjo apie mūsų genijų. Yra daug literatūros sve-

limomis kalbomis apie Čiurlionį. Dail. Kazimieras Varnelis turi platų literatūros rinkinį apie Čiurlionį ir šia proga buvo atskirame kambaryje priešais auditorijos duris surengta Čiurlionio bibliografinė parodėlė. Paroda buvo skoningai sutvarkyta: angliškos, lenkiškos, vokiškos ir kt. knygos atdarytos ir tos vietos, kur rašoma apie Čiurlionį, rausva juoste apibraukta, kad žiūrovui nereikėtų ieškoti, kas ten sakoma.

Reikia pastebėti, kad p. Rannito kalba (nors gerai kalba lietuviškai) ne visiems buvo girdima, nes kalbėtojas toliau nuo mikrofono buvo atsitraukęs.

Po Rannito paskaitos sekė Aleksandro Kučino paskaita tema "M. K. Čiurlionio muzikinė kūryba". Čiurlionio muzikinė kūryba yra surinkta lietuvių muzikų kruopštumu, dabar Lietuvoje išleista. Rinkinį sudaro apie 100 preliudų, variacijų, nokturnų, simfoninių kūrinių. "Miškas" ir "Jūra" yra stambiausi Čiurlionio veikalai. Pirmas simfoninis veikalas yra "Miškas". "Jūra" didelio orkestro sąstato pareikalauja, iki 40 muzikų, tęsiasi apie 30 minučių grojimas, t. y. dingingas sustingęs peizažas, su daug įvairaus ritmo. Per septynis metus Čiurlionis neįėjo didelį muzikos kūryboje kelią. Vėliau jis pasinėrė tapyboje. Preljudai nepasizymi didesne muzikine fantazija. Lepcige Čiurlioni mokytojai kritikavo davę dėl meninės išraiškos.

A. Kučinas paskambino tris Čiurlionio preliudus.

Sužmavus abiejų paskaitininkų išvadas, gavosi įspūdis, kad Čiurlionis buvo labiau linkęs prie dailės. Dailėje jis galėjo daug pasakyti. Anot Rannito, Čiurlionis, matydamas, kad mokykla negalės jam daug duoti, išstojo iš jos, pasilikdamas genialių savamokslui. Jo kūryba gerėjosi Berdiajevas, M. Gorkis, rusų poetas Ivanov. Abu paskaitininkai buvo palydėti karštais plojimais.

Po trumpos pertraukos Leonas Barauskas perskaitė Čiurlionio laišką, rašytą šeimai, ir vieną užrašų posmelį. Čiurlionio veikalą "Styginių kvartetą" atliko Chicago Lietuvos stygų kvartetas: P. Matiukas, A. Paukštys, V. Jančys ir P. Armonas, tai patyrusių muzikų kvartetas, gerai susigrojęs, šį Čiurlionio kūrinių atliko su dideliu sugebėjimu. Šis kūriny buvo sugrotas pirmą kartą Amerikoje.

K. Bradūno poezijos Čiurlioniškomis temomis deklamavo aktorė E. Blandytė. Ji su dideliu įsijautimu perteikė poeto Bradūno poeziją.

Publikos galėjo būti ir daugiau. Tą patį vakarą Čiurlionio galerijoje buvo atidaryta A. Kezio, S. J., meno foto paroda. Sm.

PRAEJO KALĖDOS PASILIKO BĖDOS

Tokių Kalėdų Chicago tai tikrai nelaukė. Tiesa, Kalėdos netikėtai buvo haltos, su penkių inčij (colų) sniego danga, bet vietomis su arti 7 colių lietaus vandens, kurs užtvindęs šiaurvakarinę miesto dalį ir visą pietinę Chicago pradėjo sušalti į ledą, o ledas susimaišęs su sniegu ir vandeniu padarė priemiesių gatves nepraeinamas, nepravažiuojamas ir valtimis neperplaukiamas...

Negana to, visą parą trukęs nepaliaujamas lietus buvo lydimas nepaprastai smarkaus vėjo, nuo 45 iki 60 mylių per valandą. Lietus pagaliau viręs šlapiu sniegu užmūrijo žmonių namų ir automobilių langus, aptamsino linksmi švintėjusias kalėdines dekoracijas ir pagaliau apkrovęs sturū sunkaus sniego sluoksniu elektros laidus, vėjui padedant, juos nutraukė ir mažiau nei 100,000 čikagiečių liko be šviesos ir šilumos per daug valandų. Smarkiausiai nukentėjo Chicago vakariniai ir pietiniai užmiesčiai ir priemiesčiai, bet gavo kalėdinės audros pajūstį net pats Chicago miestas iki Marquette Parko.

Calumet ir Hammond apylinkės buvo išgelbėtos nuo tvano dėka inžinierių supratimui laiku vandens potvynį nukreipyti į Michigano ežerą, bet kur to padaryti nebuvo galima, kaip tai Harvey miestelyje, ten gatvėmis ir šlindančiu pluoštais tebeplaukioja žmonės.

Viena bėda — ne bėda. Su elektros šviesa ir šiluma tiksliai žmonių liko ir be telefonų, taip kad nebegalėjo net laimingiesiems, aukštesnėse vietose, palinkėti linksmų sausų Kalėdų.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Staiga mirė penki "Slidau Tako" vyrai

Chicago policija turi naują galvosūki, kaip galėjo penki vyrai viename viešbutyje mirti tuo pačiu metu per Kalėdas be aiškios priežasties. Kriminalistikos laboratorija šiuo metu tiria surinktas tuščias degtines bonkas Grange viešbutyje, 1016 Madison St., kuriame tie vyrai gyveno.

Kalėdų vakarą tuo viešbučiu klerkas pastebėjo vieną vyrą lyg užmigęs televizijos bežiūrint, ir kai priešėjus norėjo jį priekelti, tas sudribo ant grindų negyvas. Pamatęs ir antrą panašiai bemiegantį, jis palietė jo ranką, kuri buvo jau atšalus. Bėgdamas policijos šaukti, prausykloje rado trečią negyvą, o atvykusi policija dar du negyvus rado kambariuose. Jie yra Stanley Gongola, 58 m., Walter Kramer, 65, Nelson Stanton, 65, A. Darlain, 50, ir Nicholas Davis. Padarius aulopsiją, mirties priežasties nepavyko nustatyti. Koroneris yra įsitikinęs, kad tie penki "slidau tako" (Skid Row) piličiai mirė nuo apsinuodijimo alkoholiu.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

TYPESETTERS
FOTOTYPER OPERATOR NEEDED BY U. S. INFORMATION AGENCY FOR POSITIONS IN WASHINGTON, D. C. TYPESETTING TOP CLASS MAGAZINE. MUST HAVE KNOWLEDGE OF RUSSIAN AND POLISH.

LINOTYPE OPERATORS
Accepted for training on fotosetter if language requirements are met. SALARY \$8,600 — \$9,500 PER ANNUM. Depending on experience. Also participation in government retirement, insurance and hospital programs.

SEND APPLICATIONS TO: MR. JAMES W. EIKE
BOX 1 P S 3 U. S. INFORMATION AGENCY 205 47
PERSONNEL DIVISION, WASHINGTON, D. C.
"An Equal Opportunity Employer"

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

ELECTRICIANS
Immediate openings for electricians with industrial experience, AC and DC, Shift work. Excellent hourly rate plus all benefits provided free.

Write, call or wire Employment Office.

CRUCIBLE STEEL CO. OF AMERICA
SANDERSON - HALCOMB WORKS
TEL. 468-2571
POST OFFICE BOX 977, SYRACUSE, NEW YORK.
An Equal Opportunity Employer

WE ARE NOW INTERVIEWING FOR MAINTENANCE MACHINISTS
SCRIPTO, INC., HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR MACHINISTS AND TOOL AND DIE MAKERS

Due to recent and future expansion, this nationally known manufacturer needs maintenance machinists to set up and adjust multiple plunger presses and tool and die makers with experience on progressive dies and injection molds. Top rates, regular work and good working conditions. Atlanta has the enviable reputation for mild winters and great cultural activity.

Write, or call, or wire:
SCRIPTO, INC.
P. O. BOX 4847, ATLANTA, GEORGIA 30302
An Equal Opportunity Employer

WE ARE NOW HIRING FOR THOROUGHLY EXPERIENCED SAMPLE MAKER
Excellent job opportunity, with large lingerie manufacturer.

TOP SALARY
MANY CO. BENEFITS.
Inquire now.

H. W. GOSSARD CO.
111 N. CANAL
AN 3-0200

ELECTRONIC SUPPLY FIRM NEEDS STOCKMAN — DRIVER
Opportunity for advancement. Fringe benefits. Evening interviews can be arranged. Call Mr. PETRUCCI at EU 3-5800

SERVICE MAN
over 21 to repair vending machines & phonographs. Must have electrical or mechanical exp. Car necessary. Call GR 6-5141.

WANTED: EXPERIENCED TRUCK MECHANIC
Company benefits. Apply 580 WOLF ROAD DES PLAINES VANDERBILT 4-4111

WELDERS
Qualified arc welders to work in a steel plate fabricating shop. CHICAGO BRIDGE & IRON CO.
1305 W. 105th STREET
An equal opportunity employer.

Virš 2,000 CTA šoferių priimti į Courtesy klubą
Chicago Tranzito administracijos viršiniakas Dement praneša, kad jau daugiau kaip 2,000 CTA autobusų šoferių, kurie buvo publikos rekomenduoti už mandagumą, priimti į 1963 m. rugsėjo mėnesį įsteigtą Courtesy klubą. Yra šoferių, turinčių po daugiau nei vieną rekomendaciją. Pavyzdžiui, veteranas šoferis Kelly Gilio, 55, turi 121 rekomendaciją; Clevelanas Wardlow 102 rekomendacijos.

PRINTERS 4 HOURS PER DAY
Anytime between 8:00 A. M. and 5:00 P. M. to operate a Chandler — Pierce hand Press.

This is a permanent position.
Call CL 4-4500, ex. 210 for interview.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITAS SKAITYTI NAUJIENAS

MEN WANTED
To train as helpers in a steel plate fabricating shop. CHICAGO BRIDGE & IRON CO.
1305 W. 105th STREET
An equal opportunity employer.

IMMEDIATE OPENINGS ON OUR DAY & NIGHT CREW
Packers — Full time — 1.75 per Hr. Modern plant — good working conditions. Apply Mr. SCHMITT BANTAM BOOKS — 414 E. GOLF RD. DES PLAINES

PATROLMEN - WATCHMEN
— 25 to 60. Drivers lic. and clear record. Average 50 hour week. H. S. grads preferred. Must pass physical and have good work record. Car and uniform furnished. We will train. CENTRAL WATCH SERV. 200 W. OHIO

MACHINISTS
Exceptional opportunity for all around machinists for a steel plate fabricating shop. CHICAGO BRIDGE & IRON CO.
1305 W. 105th STREET
An equal opportunity employer.

PILNA LAIKA AREA DALI LAIKO
• Lathe Operatorius
• Milling machine operators
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. Šlifotojai vyrai
MARTIN GRINDING & MACHINE WORKS
2234 W. WALNUT ST.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCLIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ ISPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAI.

draudimo agentūra PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRespect 8-2233

TURIME SIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIUOSE PRIEMIESCIUOSE. MŪSU ISTAIGOJE JOS GALITE ISSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IS KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650
Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji ir taisyms darbai. Įvairūs stogai ir kamina. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
PRespect 8-5454

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apšaukiamai nemokama. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINŲ IŠVALOME ir pataliojame. Nudžiome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame aprausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442
JUOZAS ZEMAITIS — OL 6-0412
ir
VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobilai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer — VI 7-1515

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

REMKITE TUOS BIZNESININKUS KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapollis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Frankus Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — Standartinės ir Automatinės ir motorų remontas — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

KALĖDŲ SVENTĖM PUKIAUSIAS DOVANŲ CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA
2715 West 71st Street
Tel. 471-1424

Geriausiu prekių pasirinkimas: gintaro, kristalo ir stiklo, keramikos, laikrodžių, medžio ir odos išdirbinių, rašomų mašinelė, audinių, liet. kopolytelė ir kryžai, Kalėdinis ir proginis kortelių, knygų, plokštelių ir daug, daugiau kitų labai vertingų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL SERVICE patarnauja Jums. Cia galite pirkti visokių prekių, kurias mes Jums išsiustime į Lietuvą.

Si įstaiga yra seniausia Liet. įstaiga ir turi pilna teise siusti Jūsų siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą ar kitur.

Prekybos ir World Parcel Service vedėja yra patyrusi DIEMANTE GREBLIŲNĖ

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

Darbo valandos kasdien 9—6 val. vak. Ketvirtad. 9—9 val. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

MOVING PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai — Naujais kraustymo traukiais
Jūsų metų patirtimas — Jūsų ir sąžiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. Waltham 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Amerikos kariai Frederick Matthews (kairė) ir Moses Reese Herrin nuvyko į rytų Berlyną. Ten jie buvo suimti ir nuteisti 8 metais kalėjimo. Komunistai sako, kad jie buvo išgelbėti 13 metų mergaitė, gyvenančią komunistų pavergtoje Vokietijoje dalyje.